Salvatio peccatoris supponit *redemptionem* præcedentem. Nam qui semel peccati reus est, pœnas debet, quas ipse vel alius pro ipso solvere obligatur, pro pretio redemptionis; quod pretium tantum est, quantum is qui læsus est postulabit. Læsus autem Deus est; pretium ergo redemptionis est, quicquid Deo imponere visum erit. Damnum quod alii fit, tolli potest per restitutionem, vel compensationem, quarum neutra tollit peccatum. Ignosci tamen peccatori a læso aut *gratis*, aut pœna quantula-

cunque peccatum ejus redimi potest. Id autem quod Deus plerumque a peccatore, sub Vetere Testamento, pro peccati redemptione exigere solitus est, sacrificium erat vel oblatio. Peccatori enim ignoscere is, qui injuriam passus est, quanquam illum punire minatus erat, jure potest : cum etiam apud homines, etsi promissio boni promissorem obliget ; minæ tamen, id est, promissio mali, neminem obligant ; multo minus obligabunt Deum, cujus misericordia est infinita. Servator ergo noster, ut nos redimeret, non ita pro peccatis hominum Patri suo satisfacit, ut punitio peccatorum propter eam rem injusta esset ; sed sacrificium tantum erat mors ejus, quam placuit Deo acceptare pro peccatis pœnitentium et in redemptorem suum credentium. Et propterea, *redemptio* in Scripturis Sacris, et *sacrificium*, et *oblatio*, et *pretium*, sæpenumero idem significant.

XXXVIII.

De significatione  
quam habent in  
Scripturis Sacris  
vocabula, etc.

---

### CAPUT XXXIX.

DE SIGNIFICATIONE QUAM HABET IN SCRIPTURIS SACRIS  
VOCABULUM ECCLESIA.

ECCLESIA in Scripturis Sacris varie accipitur. Interdum pro *domo Dei*, id est, pro templo in quo populus Dei publice congregari consuevit ad cultum divinum ; ut (1 Cor. xiv. 34) *mulieres in ecclesiis taceant*. In hoc sensu a Patribus Græcis dicitur ecclesia *Κύριακή*, id est, domus Domini. Frequentissime autem sumitur juxta *ἔτυμον*. Græca enim vox est, significatque cœtum hominum evocatorum, nempe, cives congregatos, et evocatos ad concionem publicam, a magistratu, secundum leges ;

## XXXIX.

De significa-  
tione quam ha-  
bet in Scriptu-  
ris Sacris voca-  
bulum ecclesia.

atque hæc *ecclesia* erat (Act. xix. 39) *legitima*. Etiam cives per tumultum et seditonem in unum locum multi convenientes, vocantur interdum *ecclesia*, sed *ecclesia confusa*, ut Act. xix. 32. Manifestum autem hinc est, ecclesiam nullam legitimam esse posse, quæ autoritate illius non sit convocata, qui summam habet in civitate potestatem. Sumitur etiam interdum pro hominibus qui in cœtum jure intrare possunt, etiamsi non sint actu congregati: ut Act. viii. 3, ubi dicitur: *Saulus autem devastabat ecclesiam*. Interdum etiam pro solis electis, ut Eph. v. 27, *ut exhiberet sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam*: id quod intelligi non potest nisi de ecclesia triumphante. Cæteris significationibus omissis, loquimur hoc loco de ecclesia in sensu proprio, nempe, quatenus legitima est, habetque autoritatem legitimam; sicut sumitur Matth. xviii. 17, ubi dicitur, *Dic ecclesiæ; si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus*. In hoc enim sensu est, quod *ecclesia* est persona, quod *velle, pronuntiare, imperare, audire, leges ferre*, aut quicquam agere potest. Nam quod in congregatione hominum autoritatem non habentium factum est, singulorum quidem factum est, si consenserunt, non autem congregationis totius ut corporis unius, neque illorum qui non consenserunt. *Ecclesiam* itaque *Christianam* sic definio: *Ecclesia Christiana est cœtus hominum religionem Christianam profitentium, unitorum in persona una summam habente potestatem; cujus jussu convenire debent, et cujus injussu convenire non debent*. Quoniam autem in omni civitate conventiones illæ, quæ sine autoritate habentur imperantis summi, illegitimæ sunt;